№ 5-39 /32-535/2024
                                             УИД: 26MS0105-01-2024-000096-06
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2024                                                                                 г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка №7 Промышленного района
г. Ставрополя Красноруцкий Д.А.,   рассмотрев  в открытом  судебном заседании в помещении  судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя дело об  административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в  отношении
ДЖУМАЛИЕВА В.Р., ***
УСТАНОВИЛ:

18.12.2023 в 23 часов 30 минут в отношении Джумалиева В.Р.  ИДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю составлен протокол об административном правонарушении ***по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ о том, что Джумалиева В.Р., 18.12.2023 в 21 час. 30 мин. находясь в
г. Ставрополе на ул. Доваторцев, около домовладения 53В, совершил нарушение п.п. 2.1.1. ПДД РФ: управлял транспортным средством ***р/з ***будучи лишенным права управления транспортными средствами.  Вышеуказанное административное     правонарушение совершено повторно, данные    действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
 В судебное заседание Джумалиев В.Р. не явился, извещался надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении,  представлено ходатайство о рассмотрении данного дела в его  отсутствие,  в котором указано, что последний вину в совершении административного правонарушения    признает, поскольку явка Джумалиева В.Р. не признана судом обязательной, данные содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

   При таких обстоятельствах и в соответствии  со ст.ст. 25.1, 25.15 КоАП РФ, п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 от 24.03.2005 г. "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", с изм. и доп., мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Джумалиева В.Р.
  Мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

  Частью 4 статьи 12.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, в виде управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

 Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от
10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»).

 В соответствии с требованиями пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки в частности водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации) - абзац 4 пункта 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от
25 июня 2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, вступившим в законную силу 07.02.2023 г. постановлением   мирового судьи судебного участка № 8 Промышленного  района г. Ставрополя от 12.01.2023 Джумалиев В.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного  штрафа   в размере 30 000  руб.,  с  лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год  8 мес.

        Согласно вступившим в законную силу 05.07.2023 г. постановлением   мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя от 24.06.2023 Джумалиев В.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа   в размере 30 000 руб.
Однако Джумалиев В.Р.  18.12.2023 г. в 21 час. 30 мин. находясь в
г. Ставрополе на ул. Доваторцев, около домовладения 53В, совершил нарушение п.п. 2.1.1. ПДД РФ: управлял транспортным средством ***будучи лишенным права управления транспортными средствами.  Вышеуказанное административное     правонарушение совершено повторно, данные    действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении
***; постановлением мирового судьи судебного участка №6  Ленинского  района г. Ставрополя от 24.06.2023 в соответствии    с которым Джумалиев В.Р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ  и подвергнут административному наказанию в виде  административного  штрафа   в размере 30 000  руб.,  и  как   усматривается     из  вышеуказанного   постановления,  постановлением  мирового судьи судебного  участка №8  Промышленного  района г. Ставрополя от 12.01.2023 г. вступившим в законную силу 07.02.2023 г.  Джумалиев В.Р.  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного  штрафа   в размере 30 000  руб.,  с  лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год  8 мес.,  протоколом об  отстранении   от управления  ***,  протоколом  о задержании ***г., рапортом  ИДПС  от 18.12.2023 г., параметрами поиска,  справкой  АБД  ФИС ГИБДД-М,  согласно которой  на  момент составления  материала  18.12.2023  Джумалиев В.Р.  значится в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами, видеоматериалом, другими материалами дела, получившими оценку с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Согласно части 1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.

В силу частей 1, 1.1, 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Вместе с тем Верховный Суд Российской Федерации в означенном выше постановлении от 25 июня 2019 года № 20 разъяснил, что в случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения (абзац 4 пункта 32).

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, водительское удостоверение ***выданное на имя Джумалиева В.Р.  сдано ***и передано на хранение в ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю, следовательно,  течение  срока лишения   специального  права  начинается  с ***
 Таким образом, вина Джумалиева В.Р. в совершении вменяемого правонаруше​ния доказана исходя из представленных материалов, действия Джумалиева В.Р.   необходимо квалифици​ровать по ч. 4 ст. 12.7   КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, в виде  управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Протокол об административном правонарушении, иные протоколы составлены инспектором в строгой последовательности, противоречий и каких – либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела имеются. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям, предъявляемым ст.28.2 КоАП РФ, процессуальные действия в отношении Джумалиева В.Р.  проводились без участия понятых, с применением видеозаписи, что не противоречит требованиям ч.2 ст.25.7 КоАП РФ.

Оснований для сомнения в достоверности, допустимости и достаточности материалов дела не имеется, так как они собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат и в своей совокупности устанавливают наличие события, субъекта, а также субъективной и объективной стороны состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.

  Сведений об обжаловании Джумалиевым В.Р.  действий инспектора ДПС материалы дела  не  содержат.

  В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

 Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

  При назначении административного наказания Джумалиеву В.Р.   мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в целях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, судья полагает подвергнуть Джумалиева В.Р. к наказанию в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
 Руководствуясь ст.ст. ч.2 ст.12.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать ДЖУМАЛИЕВА В.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ- повторное  совершение административного правонарушения, в виде  управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

    Подвергнуть ДЖУМАЛИЕВА В.Р административному наказанию в виде обязательных работ сроком на  160 (сто шестьдесят)  часов.
           Разъяснить, что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

     Постановление направить в отдел судебных приставов УФССП России по г. Ставрополю Ставропольскому краю для исполнения наказания в виде обязательных работ в установленном федеральным законом порядке.

Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд
г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Д.А. Красноруцкий